
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 66 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ACCORDO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI SCUOLABUS TRA I 
COMUNI DI CUREGGIO E BOCA (ART. 15 DELLA L. 241/199 0 E SMI). 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 18,00 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS                    Roberto  -  Vicesindaco                             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        2  1                    
                                                             

 
      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: DONIS Roberto…………………………………… 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele 
           Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- l’art. 13, comma 2, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267, prevede forme 

di cooperazione tra Comuni per l’esercizio, in ambiti territoriali adeguati, di funzioni proprie; 
- l’art. 15, della l. 241/1990 e smi prevede tra l’altro la stipulazione di accordi tra pubbliche 

amministrazioni; 
- l’art. 31 della L.R. 28.12.2007, n. 28, prevede tra l’altro lo svolgimento da parte dei Comuni, in 

forma singola o associata, tutte le azioni necessarie per attuare gli interventi di trasporto e mensa 
per le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 

- gli interventi relativi ai servizi suddetti sono a carico del Comune di residenza dell’alunno, fatto 
salvo diverso accordo tra i Comuni interessati; 

- il decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 31.01.1997, recante “Nuove 
disposizioni in materia di trasporto scolastico” e la successiva circolare del Ministero dei 
Trasporti e della Navigazione n. 23 del 11.03.1997 che fornisce indicazioni per la sua 
applicazione, prevedono la possibilità dell’utilizzo dei veicoli immatricolati in uso proprio a 
nome dei Comuni, degli altri Enti Locali o loro Consorzi per trasportare alunni e bambini, 
frequentanti la scuola dell’obbligo o la scuola materna abitanti in Comuni diversi da quello che 
ha immatricolato in uso proprio il veicolo, solo se tra i predetti Comuni intercorrono rapporti 
formalizzati; 

- la normativa di cui sopra consente ai Comuni interessati di stipulare apposito accordo finalizzato 
al trasporto di alunni residenti in altro territorio. 

 
Considerato che è intenzione dei Comuni di CUREGGIO e BOCA di consentire il reciproco 
impiego del proprio scuolabus e del personale dipendente addetto alla guida del medesimo, affinché 
si proceda al trasporto, nell’ambito del territorio di competenza dei Comuni aderenti, degli alunni 
frequentanti le locali scuole. 
 
Ritenuto pertanto, onde razionalizzare il servizio di trasporto scolastico dei bambini residenti nei 
suddetti comuni, di disciplinarlo mediante apposito accordo, da stipulare ai sensi dell’art. 15 della 
Legge 241/1990; 
 
Vista la bozza di accordo allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale composta da 
n. 6 articoli; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione della medesima corrispondendo il suo contenuto con i 
bisogni dell’Ente e con l’interesse pubblico generale: 
 
Considerato che i maggiori oneri sostenuti dai Comuni si compensano dal momento che il servizio 
svolto da ciascuno di essi troverà corrispondenza nel servizio svolto dagli altri: 
 
Atteso, pertanto, di dover deliberare in merito dando atto che sono stati acquisiti i pareri tecnico e 
contabile favorevoli dei Responsabili del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del medesimo 
T.U. 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 



 
 
 

 
1) Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente. 

 
2) Di approvare, conseguentemente, la bozza di accordo per la disciplina del servizio di 

scuolabus fra i Comuni di Cureggio e Boca, composta da n. 6 articoli, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di dare atto che gli oneri sostenuti dai Comuni si compensano, dal momento che il servizio 
svolto da ciascuno trova corrispondenza nel servizio svolto dall’altro. 

 
4) Di autorizzare il competente Responsabile di Servizio alla sottoscrizione dell’accordo 

suddetto in nome, per conto e in rappresentanza del Comune, demandando allo stesso ogni 
adempimento esecutivo conseguente. 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di 
provvedere in merito derivante dalla necessità di rendere operativa l’accordo in questione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 19.10.2022  

IL SINDACO  RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
F.to MINOLI Flavio 

 
______________________________________________________________________________  
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 19.10.2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNICHINI Laura 

 
______________________________________________________________________________  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO dott. Michele  
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 10.11.2022 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 

         
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  10.11.2022 
al  25.11.2022 
 
Boca, li  10.11.2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to ANNICHINI Laura 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 19.10.2022 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 19.10.2022        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
 
 


